CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 692/2020

Manutenção  da  sinalização  viária  na  Rua
Tranquilo  Modesto  Pizzatto,  no  trecho  que
compreende  o  acesso  à  Rua  Rosalina
Dartora, no Loteamento Ipê.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que se proceda a Manutenção
da sinalização viária na Rua Tranquilo Modesto Pizzatto, no trecho que compreende
o acesso à Rua Rosalina Dartora, no Loteamento Ipê.

Considerando  a  extrema  necessidade,  e  diversas  solicitações  de
munícipes desta região combinado a vistoria “in loco”, pode ser notado que devido a
faixa de pedestre já ter perdido toda a sua pintura, além da placa “PARE” ter sido
vandalizada, este trecho ficou propício a acidentes, pois, quem não conhece a via
invade a preferencial que neste caso é a Rua Rosalina Dartora.

Considerando  que  esta  localidade  possui  uma  vasta  presença  de
crianças, é uma via muito trafegada por moradores desta região e, sendo uma rua
onde motoristas fazem o uso de alta velocidade, onde aumenta a insegurança da
população e facilita ainda mais os acidentes, gerando assim risco á população em
geral.

Considerando  ainda,  o  mapa  em  anexo  para  facilidade  de
compreensão do local e, as fotos que demonstram o real estado desta região.

Sendo  assim,  estando  analisada  faz-se  necessário  a  imediata
intervenção  por  parte  do  poder  Público  Municipal,  para  que  seja  realizada  a
manutenção da sinalização viária, com a devida inserção de placas, pintura da faixa
de  pedestres,  instalação  de  tachões  refletivos  (principalmente  na  Rua  Tranquilo
Modesto Pizzatto). Portanto, espera-se que seja dada a devida atenção, se possível
com a extrema urgência a fim de evitar acidentes, acarretando com o seu devido
deferimento pelo Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES, 31 de maio de 2021.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DE9C05C41845C108BDD78A442A6B8BB9 CODIGO DO DOCUMENTO: 034873
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 692/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin